His adde miram quam ex amputatis cacuminibus fecunditatem plantæ  
contrahunt, ex quâ facile concluditur plantam quamcunque innumerarum  
ejusdem speciei, quæ in exiguum contractæ inibi latent, veluti compagem  
esse. His artibus non indigebat animantium genus, quas providus terum  
Artifex satis munierat variis ab excidiis, quæ scilicet immoto generi plan-  
tarum imminent. Unica creandis animalibus suppetebat via, nimirum à  
semine. Hanc in omni viventium & animantium genere sedulus explora,  
si vera Hominis primordia detegere velis.

### I I.

**C**ORPORUM viventium mirifica quidem varietas, structura tamen haud  
ita absimilis; quæque ex eâ pendent functiones, pari ferè ratione per-  
aguntur. Plantæ, Animalia, Corpus humanum similiter vivunt, nutrituntur,  
& crescunt. Ipsorum corpora tubolorum compages liquoribus irriguorum.  
Reciproco succorum motu nunquam desinente stat pariter ipsorum vita.  
Ad plantarum fibras attende, Canales sunt asperitatibus aut valvulis intus  
instructi. Nec ipsis desunt Glandulæ vesiculares, Utriculi dicuntur: Succi per  
fibras circumvesti in illis asservantur, digeruntur, fermentescunt; puriores  
inde ac magis elaborati per totam plantam, nutrimenti gratiâ, disperintur.  
Hæc omnia absque jugi respirationis beneficio singulis in viventibus fieri ne  
dixeris. Singula itaque variis ad aërem intus fuscipiendum pollent organis,  
sed mirâ quâdam analogiâ inter se consentientibus. Homini, cunctisque Qua-  
drupedibus gemini concessi fuere pulmones, quos perpetuò sanguis percurrit.  
In Avibus verò abdominis cavitas pulmonibus adjicitur. In Piscibus non  
minùs operosa natura branchias sub multiplici ordine molitur. Nec Testa-  
ceis & Crustaceis denegavit pulmones, qui sèpè propriâ mole reliquum cor-  
pus superant. Tenuissima pariter Infecta suo muniuntur pulmone cæterarum  
partium molem exsuperante: ita in Papilionibus plurimi deprehenduntur  
pulmones, qui, secùs ac in reliquis animantibus, non debitè circumscripti,  
propriâ cohercentur cavitate, sed oblongas promunt tracheas, quæ modò  
in vasa coarctantur, modò in vesicas pulmonares laxantur, & in singulas  
corporis partes vasorum ritu propagantur plurimos in ramos disperiti. In  
Plantis verò, quæ insimum viventium attingunt ordinem, tanta trachearum

3

copia occurrit, ut his vel minimæ vegetantium partes abundant. Sunt plantis sicut animalibus sua viscera. Radices Truncus & Folia præcipua sunt Nutritionis, Flores & Fructus Generationis organa. Hoc viventium genus, cum loco moveri nequeat, radicibus à naturâ donatum fuit, quæ latè expansæ proferunt radiculas & capillamenta, per quæ veluti per totidem manus & ora è terrâ sumitur alimentum, & in plantæ truncum traducitur. In radicibus primam coctionem subit nutritius plantarum succus. Utriculorum & trachearum ope, quæ mirum in modum inibi luxuriant, terræ succus contetur & fermentescit; per fibras variè inter radicem & truncum complicatas & contortas, eodem planè modo ac in animalium glandulis transcolatur ille succus, & purior ad truncum pervenit. Non mediocriter elaboratur in trunko & in ramis, sed in foliis ultimò perficitur: quæ non ad ornamentum solum ramos circumvestiunt, sed ad totius plantæ nutritionem tanquam præcipua organa conferunt. Viscera sunt quæ animalium cutem structurâ & functionibus prorsùs referunt. Cutis animalium extremis nervis arteriis venis tendinibus, & glandulis ita compingitur, ut per exiguos meatus succi percolati defecentur, forasque eliminatis fecibus, aptiores fiant ad partium-nutritionem perficiendam. In folia verò desinunt compendio quodam singula vasa, tracheæ scilicet, fistulæ ligneæ, utriculi & peculiaria vascula; nec desunt sudoris perspirationisque canaliculi, quorum orificiis pili adnascuntur. quemadmodum autem quædam animalia pellem suam quotannis exuunt, sic quotannis plantæ ferè omnes foliis suis spoliantur. Foliis in extremis ritè paratus succus nutritius per totam plantam suis peculiaribus valis diffunditur ad omnes illius partes nutriendas, & ad radices usque tendit, ubi cum novo succo è terris hausto permistus novas circuitiones aggreditur, haud absimili planè ratione, ac sanguis in animantibus. Novus ille succus omnium plantarum communis in varios tamen liquores singulis proprios facessit ope liquoris in radicum vasculis contenti, qui idem præstat ac saliva in animalibus. Cum igitur in recensis viventium functionibus eadem ferè viâ eundem finem consequatur Natura: Sanè existimandum est non dissimili ratione in homine pariter atque in cæteris viventibus generationem perfici, cum id præsertim ita se habere satis superque experimentis comprobetur.

### III.

**V**IVENTIUM Generationem nihil aliud esse putas quam seminum evolutionem. Semina sunt ipsa viventia jam à rerum principio condita, cunctaque in primo ejusdem generis recondita. Planta, v. g. quæ primum condita est, non eam solum continebat, quam mox editura erat suis seminibus fetam, sed quotcunque seminibus in ipsis latebant plantæ suis pariter fructibus gaudentes, id est, plantis inde orituris, & sic in indefinitum aliae in aliis inclusæ, servatâ tamen inter continentis & contentas quantitatis proportione. Pariter primis in Parentibus continebatur universa eorum progenies, non ea modò quæ per omnes ætates nata est & nascitura, sed etiam quæ per omne ævum perit & peritura est nunquam in lucem edita numerosa propago. Certis legibus perficitur Generatio. In Homine sexuum differentia, partiumque quibus distinguntur copula ad generationem requiritur. Tunc substantia quædam ex utroque elicitor, semen vulgo dictum. Virile semen substantia est alba, fluida, ex sanguinis arteriosi particulis nutritiis atque ex nervorum succo conflata, intra sinuosos & exi-

4

guos tubulos , è quibus glomerantur Testes, elaborata. Quidam seminis  
hujusce vim prolificam ab ipsius spiritibus pendere afferunt. Sed hominum  
sagacitas in investigandis naturae arcanis, Dioptrices ope, altius penetravit.  
Prima hominum exordia detexit in virili semine, & omnium ob oculos  
posuit. Animalcula in masculino tūm hominis tūm brutorum semine na-  
tantia deprehenduntur vermium instar conformata. In hominibus capite  
crassiore , caudā vero tenui donantur. In brutis ejusmodi vermiculorum  
exilius est caput , venter crassior , cauda tenuis. Vivido motu in seminis  
latice agitantur. Tanta est eorum copia , ut seminis virilis guttula vix arenæ  
crassitiem æquans, ex animali sano & vegeto desumpta , decies centena  
millia & amplius animalculorum contineat. In senum semine nulla aut  
pauca reperiuntur, nec vivida. Quorundam hominum semen his caret ver-  
mibus , quod quidem est sterilitatis & causa & nota. Primis pubertatis tem-  
poribus in juvenum semine non solum animalcula, sed & ova seu potius  
vermiculi complicati, conspicui sunt ; eodem planè modo ac Insecta in  
Nymphis aut Aureliis. Puberes ad generationem habiles fiunt , cùm illa  
ovula , quæ ad pubertatem usque in testibus inclusa remanserant , succis  
subtilioribus nutriuntur : tunc enim ipsorum partes magis evolvuntur,  
motu proprio pollent , & vermiculi fiunt. in semine foras emissio per ali-  
quot dies vivunt illa animalcula , sed tandem post tres quatuorve dies inte-  
reunt , & ipsorum corpora flaccida , motu destituta , in seminis liquore  
stagnantia percipiuntur. In viris violentâ morte peremtis quædam ejusmodi  
animalcula testibus aut seminalibus vesiculis inclusa sæpè viginti quatuor  
post mortem horis adhuc viventia reperta fuere. Muliebre semen quidam  
putaverunt esse sanguinem menstruum , qui , cùm nihil conferat ad gene-  
rationem , hoc nomine insigniendus non videtur. Alii pro semine mulie-  
bri serosum liquorem ex vaginæ glandulis profluentem statuerunt : Sed  
quid ad generationem prodest, nisi quantum lubrica molliaque efficit gene-  
rationis vasa , quò facilius sua munia obire queant? Inter neotericos quam-  
plurimi liquamen quoddam vesiculis testium muliebrium substantiam  
constituentibus contentum pro semine potiori jure habuerunt. Vesiculæ  
istæ , Ova ; Testes verò Ovaria dicuntur. Ovis prima hominis rudimenta seu  
totum hominis corpus compendiosè contineri , sicut in semine arboris  
Arbor, putant fere omnes: Sed perperam. Animalis enim rudimenta non  
perspiciuntur nisi in ovo fecundato. Semina autem plantarum ova sunt  
jam fecundata & exclusa ; non itidem vesiculæ muliebres. Non idcirco  
tamen ovum muliebre seminis nomine prorsus indignum putamus. Ani-  
malculum enim in semine masculino primùm servatur & nutritur : Sed  
in ovo muliebri sovetur & crescit. Ovum muliebre corpus est sphæricum  
fæculi instar membranacei liquore ignis calore concrescibili repletum. in  
eo quædam distinguitur pars subalbicans , quæ Cicatricula dicitur : Oculis  
patet in avium ovis tum fecundatis , tam irritis seu subventaneis. Cel-  
lula est animalculo recipiendo destinata : unicum facile admittit , rarò  
plura. In ovorum fecundatorum cicatriculâ animalculum colliquamento  
innatans conspicuum est , nullum vero in subventaneis. Omnis itaque  
generandi hominis ratio in eo posita est , ut ex animalculorum virili  
semine contentorum tot millibus unum muliebris ovi cicatriculam subeat,  
ibique novo succo nutritum magis ac magis evolvatur , & ex verme in